
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 319/2025, de 09/12/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM PRODUÇÃO 

VEGETAL. 

 

  

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 160/2025 - PPGPV - (Documento UDESC 00050506/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Produção Vegetal intitulada “Reação de cultivares e redução do peso de grãos 

causadas pelo oídio da soja”, do doutorando DIONÍSIO KÓR GOMES a realizar-se no dia 26 

de fevereiro de 2026, às 14:00min, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. RICARDO TREZZI CASA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Ph.D. AMAURI BOGO - (UDESC/Florianópolis/SC) – Membro  

Dr. CLOVIS ARRUDA DE SOUZA - (UDESC/Lages/SC) - Membro   

Dr. JULIANO BERGHETTI – (TERRA BOA SEMENTES/Cruz Alta/RS) - Membro externo  

Dr. BRUNO TABARELLI SCHEIDT – (SCHEIDT CONSULTORIA AGRÍCOLA/Vidal Ramos/SC) - 

Membro externo  

Ph.D. ERLEI MELO REIS - (INSTITUTO AGRIS/Passo Fundo/RS) - Suplente externo 

Ph.D. FÁBIO NASCIMENTO DA SILVA - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 

 

 

 

 


